



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
 <p><b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS</p>	<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)					<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)					<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	
	<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.					GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%	
	<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS					SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%	
						Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
150204	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	GOINFRA	Serviço	Kg	1.257,90	R\$ 20,03	R\$ 25.195,74	25,25%	25,25%	A
CP-43824503	PISO EM PAINEL WALL 2,50x1,20X23MM (ETERNIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO SUPERIOR) - COT. 06/2024	Composiçãoe	Serviço	M2	43,63	R\$ 289,42	R\$ 12.627,39	12,65%	37,90%	A
101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	SINAPI	Serviço	M2	43,63	R\$ 242,93	R\$ 10.599,04	10,62%	48,52%	A
250101	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	GOINFRA	Serviço	H	72,00	R\$ 114,60	R\$ 8.251,20	8,27%	56,79%	B
COMP-69550530	PLATIBANDA COM PLACA CIMENTÍCIA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS, CONSIDERANDO APROVEITAMENTO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTURA PARA FIXAÇÃO DAS PLACAS.	Composiçãoe	Serviço	M2	35,31	R\$ 148,81	R\$ 5.254,48	5,27%	62,06%	B
CP-89256929	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PLACA CIMENTÍCIA COM MANTA LÍQUIDA CIMENTÍCIA ELÁSTICA, 2 DEMAOS (COT. 06/2024)	Composiçãoe	Serviço	M2	35,31	R\$ 122,61	R\$ 4.329,36	4,34%	66,40%	B
160501	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	GOINFRA	Serviço	m2	53,23	R\$ 54,71	R\$ 2.912,21	2,92%	69,31%	B
270804	PLACA DE INAUGURAÇÃO AÇO ESCOVADO 60 X 120 CM	GOINFRA	Serviço	un	1,00	R\$ 2.384,44	R\$ 2.384,44	2,39%	71,70%	B
00010777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	Equipamento	MES	2,00	R\$ 1.140,04	R\$ 2.280,08	2,28%	73,99%	B
071211	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 3/4" - PESADO	GOINFRA	Serviço	M	41,91	R\$ 52,75	R\$ 2.210,75	2,22%	76,20%	B
00010775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	Equipamento	MES	2,00	R\$ 1.004,08	R\$ 2.008,16	2,01%	78,22%	B
051037	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA (O.C.)	GOINFRA	Serviço	m3	2,72	R\$ 714,51	R\$ 1.943,47	1,95%	80,16%	C
060203	FORMA CHAPA DE COMPENSADO RESINADO 12 MM U=3 V (OBRAS CIVIS)	GOINFRA	Serviço	m2	16,82	R\$ 113,98	R\$ 1.917,14	1,92%	82,09%	C
261609	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METALICA 2 DEMAOS	GOINFRA	Serviço	m2	123,44	R\$ 15,08	R\$ 1.861,48	1,87%	83,95%	C
052005	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	GOINFRA	Serviço	Kg	125,50	R\$ 12,76	R\$ 1.601,38	1,60%	85,56%	C
081828	CAIXA DE AREIA 60X60X80CM (MEDIDAS INTERNAS) FUNDO DE BRITA COM GRELHA METÁLICA FERRO CHATO PADRÃO GOINFRA	GOINFRA	Serviço	Un	2,00	R\$ 791,96	R\$ 1.583,92	1,59%	87,14%	C
060104	ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)	GOINFRA	Serviço	m	38,50	R\$ 36,58	R\$ 1.408,33	1,41%	88,55%	C
CP-75810816	LUMINÁRIA HERMÉTICA LED DE SOBREPOR, DE 57 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Composiçãoe	Serviço	UN	3,00	R\$ 338,84	R\$ 1.016,52	1,02%	89,57%	C
021301	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO	GOINFRA	Serviço	m2	2,00	R\$ 470,76	R\$ 941,52	0,94%	90,52%	C
160602	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	GOINFRA	Serviço	m	20,68	R\$ 44,31	R\$ 916,33	0,92%	91,43%	C
030114	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - ( EXCLUSO O TRANSPORTE )	GOINFRA	Serviço	un	2,00	R\$ 404,41	R\$ 808,82	0,81%	92,24%	C

 <p><b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS</p>	<b>ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS</b>									
	<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)				<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)				<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	
	<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.				GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%	
<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS				SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%		
					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
030116	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - ( EXCLUSO O TRANSPORTE )	GOINFRA	Serviço	un	2,00	R\$ 404,41	R\$ 808,82	0,81%	93,06%	C
160601	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	GOINFRA	Serviço	m	11,04	R\$ 71,78	R\$ 792,45	0,79%	93,85%	C
082365	TUBO RÍGIDO CORRUGADO PARA DRENAGEM DIAMETRO 100 MM	GOINFRA	Serviço	m	13,89	R\$ 52,50	R\$ 729,22	0,73%	94,58%	C
260601	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	GOINFRA	Serviço	m2	35,31	R\$ 16,00	R\$ 564,96	0,57%	95,15%	C
102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M2	8,73	R\$ 57,43	R\$ 501,36	0,50%	95,65%	C
220101	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM (BASE)	GOINFRA	Serviço	m2	7,81	R\$ 45,51	R\$ 355,43	0,36%	96,01%	C
COMP-66882991	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2024)	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 316,66	R\$ 316,66	0,32%	96,32%	C
070563	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	GOINFRA	Serviço	m	58,08	R\$ 5,16	R\$ 299,69	0,30%	96,62%	C
020702	LOCAÇÃO DE OBRAS DE PEQUENO PORTE COM CAVALETE, INCLUSO PINTURA (FACE INTERNA DO SARRAFO 10CM) E PIQUETE COM TESTEMUNHA	GOINFRA	Serviço	m2	42,28	R\$ 6,84	R\$ 289,20	0,29%	96,91%	C
91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	78,92	R\$ 3,50	R\$ 276,22	0,28%	97,19%	C
COMP-29838608	REFLETOR DE LED 20W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (COT. 06/2024)	Composiçãoe	Serviço	UN	5,00	R\$ 52,59	R\$ 262,95	0,26%	97,45%	C
040101	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	GOINFRA	Serviço	m3	5,34	R\$ 43,17	R\$ 230,53	0,23%	97,68%	C
050901	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	GOINFRA	Serviço	m3	3,91	R\$ 54,66	R\$ 213,72	0,21%	97,90%	C
270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	GOINFRA	Serviço	m2	42,28	R\$ 4,69	R\$ 198,29	0,20%	98,10%	C
070564	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 4 MM2	GOINFRA	Serviço	m	26,02	R\$ 7,10	R\$ 184,74	0,19%	98,28%	C
071196	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 40MM	GOINFRA	Serviço	M	13,11	R\$ 13,32	R\$ 174,63	0,17%	98,46%	C
070924	CONDULETE DE PVC - CAIXA COM 5 ENTRADAS	GOINFRA	Serviço	un	7,00	R\$ 24,94	R\$ 174,58	0,17%	98,63%	C
040902	REATERRO COM APILOAMENTO	GOINFRA	Serviço	m3	5,34	R\$ 28,60	R\$ 152,72	0,15%	98,78%	C
030101	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAMINHÃO INCLUSO A CARGA MANUAL	GOINFRA	Serviço	m3	2,72	R\$ 55,36	R\$ 150,58	0,15%	98,94%	C
COMP-59672770	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 142,24	R\$ 142,24	0,14%	99,08%	C
071184	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	GOINFRA	Serviço	Un	1,00	R\$ 130,96	R\$ 130,96	0,13%	99,21%	C
081733	CURVA 90 GRAUS CURTA DIAM. 100 MM (ESGOTO)	GOINFRA	Serviço	Un	2,00	R\$ 56,69	R\$ 113,38	0,11%	99,32%	C
071171	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	GOINFRA	Serviço	Un	4,00	R\$ 27,05	R\$ 108,20	0,11%	99,43%	C
070371	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 3/4"	GOINFRA	Serviço	Un	51,00	R\$ 2,06	R\$ 105,06	0,11%	99,54%	C




## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS


<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)	<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.	GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%
<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS	SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COMP-13868649	TOMADA DE SOBREPOR GALVANIZADA, 2 MÓDULOS, 2P+T 20A (CONDULETE + TOMADA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Composiçãoe	Serviço	UN	2,00	R\$ 51,89	R\$ 103,78	0,10%	99,64%	C
070929	CONDULETE METÁLICO - CAIXA COM 5 ENTRADAS	GOINFRA	Serviço	un	3,00	R\$ 26,04	R\$ 78,12	0,08%	99,72%	C
120902	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMAS E=2,0 CM	GOINFRA	Serviço	m2	1,28	R\$ 42,25	R\$ 54,08	0,05%	99,77%	C
91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 16,68	R\$ 50,04	0,05%	99,82%	C
CP-43927907	ANEL DE BORRACHA DIAMETRO 100 MM (ESGOTO) - INS. TAB. SINAPI	Composiçãoe	Serviço	Un	2,00	R\$ 24,59	R\$ 49,18	0,05%	99,87%	C
COMP-94118791	INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR GALVANIZADO, 2 MÓDULOS, 10A/250V (CONDULETE + INTERRUPTOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 45,37	R\$ 45,37	0,05%	99,92%	C
072385	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE PVC	GOINFRA	Serviço	Un	7,00	R\$ 6,36	R\$ 44,52	0,04%	99,96%	C
050903	REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS)	GOINFRA	Serviço	m3	1,19	R\$ 28,60	R\$ 34,03	0,03%	100,00%	C
041013	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO COM COMPACTADOR DE PERCUSSÃO (SAPO MECÂNICO)	GOINFRA	Serviço	m3	0,39	R\$ 8,00	R\$ 3,12	0,00%	100,00%	C
070571	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 16 MM2	GOINFRA	Serviço	M	0,00	R\$ 20,09	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C

<b>Subtotal até 100,00%</b>	R\$ 99.790,60
<b>Outros</b>	R\$ 0,00
<b>Valor total do Orçamento</b>	R\$ 99.790,60

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS													
 <p><b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS</p>	<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)						<b>DATA :</b>	27/06/2024		<b>BDI :</b>	20,61%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)						<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>		<b>HORA</b>	<b>MES</b>	
	<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.						GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO		117,37%	74,19%	
	<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS						SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO		108,84%	67,24%	
							Composições Próprias	PRÓPRIA		0,00%	0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
1326	ESTRUTURA METALICA MR250 / ASTM A36 - COTAÇÃO (FABRICAÇÃO E MONTAGEM)	GOINFRA	Material	Kg	1.383,69	R\$ 15,10	R\$ 20.893,72	25,25%	20,94%	A
00004792	PLACA VINILICA SEMIFLEXIVEL PARA PISOS, E = 3,2 MM, 30 X 30 CM (SEM COLOCACAO)	SINAPI	Material	M2	48,43	R\$ 171,14	R\$ 8.288,19	10,02%	29,24%	A
0001	ENGENHEIRO	GOINFRA	Mão de Obra	h	72,00	R\$ 95,02	R\$ 6.841,44	8,27%	36,10%	A
COT-63687923	PISO EM PAINEL WALL 2,50x1,20X23MM (ETERNIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO SUPERIOR) - COT. 06/2024	Composiçãoe	Material	M2	44,94	R\$ 148,91	R\$ 6.691,85	8,09%	42,80%	A
COT-33050842	MANTA LÍQUIDA CIMENTÍCIA ELÁSTICA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE PLACA CIMENTÍCIA - COT. 06/024	Composiçãoe	Material	KG	77,68	R\$ 37,42	R\$ 2.906,86	3,51%	45,72%	A
0005	SERVENTE	GOINFRA	Mão de Obra	h	166,08	R\$ 13,95	R\$ 2.316,83	2,80%	48,04%	A
00011062	PLACA CIMENTICIA LISA E = 10 MM, DE 1,20 X *2,50* M (SEM AMIANTO)	SINAPI	Material	M2	38,84	R\$ 53,10	R\$ 2.062,46	2,49%	50,11%	B
2822	PLACA DE INAUGURACAO ACO ESCOVADO 60X120CM	GOINFRA	Material	un	1,00	R\$ 1.969,39	R\$ 1.969,39	2,38%	52,08%	B
00010777	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	2,00	R\$ 945,23	R\$ 1.890,46	2,28%	53,97%	B
2025	TELHA ONDULADA 6 MM (L=1,10 M)	GOINFRA	Material	m2	61,21	R\$ 29,37	R\$ 1.797,87	2,17%	55,78%	B
00010775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	Equipamento	MES	2,00	R\$ 832,50	R\$ 1.665,00	2,01%	57,44%	B
2667	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA	GOINFRA	Material	m3	2,77	R\$ 580,80	R\$ 1.611,37	1,95%	59,06%	B
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	74,90	R\$ 20,11	R\$ 1.506,21	1,82%	60,57%	B
3277	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 3/4" - PESADO	GOINFRA	Material	m	41,91	R\$ 32,42	R\$ 1.358,72	1,64%	61,93%	B
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	80,93	R\$ 13,69	R\$ 1.107,98	1,34%	63,04%	B
1121	ANDAIME METALICO (ALUGUEL)	GOINFRA	Material	mxmes	38,50	R\$ 27,17	R\$ 1.046,04	1,26%	64,09%	B
2439	AÇO CA-50 10,0 MM (3/8")	GOINFRA	Material	Kg	138,05	R\$ 6,56	R\$ 905,61	1,09%	65,00%	B
0008	AJUDANTE	GOINFRA	Mão de Obra	h	57,83	R\$ 15,54	R\$ 898,74	1,09%	65,90%	B
2072	TINTA ADMIRAL ESMALTE SUMARE / REKOMAR FBR RENNER - (AMARELO/AZUL/VERDE) OU EQUIVALENTE	GOINFRA	Material	l	19,75	R\$ 43,94	R\$ 867,83	1,05%	66,77%	B
COT-29195544	LUMINÁRIA HERMÉTICA LED DE SOBREPOR 57W, 6500K (COT. 02/2024)	Composiçãoe	Material	UND	3,00	R\$ 266,94	R\$ 800,82	0,97%	67,57%	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	252,58	R\$ 3,14	R\$ 793,09	0,96%	68,36%	B
0010	CARPINTEIRO	GOINFRA	Mão de Obra	h	32,58	R\$ 22,23	R\$ 724,34	0,88%	69,09%	B
2872	HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA 15 T (O. RODOV. )	GOINFRA	Material	h	12,28	R\$ 53,39	R\$ 655,80	0,79%	69,75%	B
1890	PLACA DE OBRA PLOTADA NA CHAPA 26 (0,50 MM)	GOINFRA	Material	m2	2,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	0,73%	70,35%	B

 <b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS		<b>ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS</b>											
		OBRA:	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)					DATA :	27/06/2024		BDI :	20,61%	
		DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)					FORTE	VERSÃO	HORA	MES		
		LOCAL:	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.					GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%		
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS					SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%				
						Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL			
0004	PEDREIRO	GOINFRA	Mão de Obra	h	26,67	R\$ 22,23	R\$ 592,81	0,72%	70,94%	B			
0012	ELETRICISTA	GOINFRA	Mão de Obra	h	26,27	R\$ 22,23	R\$ 584,00	0,71%	71,53%	B			
0018	PINTOR	GOINFRA	Mão de Obra	h	25,23	R\$ 22,23	R\$ 560,81	0,68%	72,09%	B			
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	Mão de Obra	H	31,56	R\$ 15,30	R\$ 482,82	0,58%	72,57%	B			
00036887	TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM	SINAPI	Material	M2	52,31	R\$ 9,10	R\$ 476,04	0,58%	73,05%	B			
00012873	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	20,63	R\$ 21,36	R\$ 440,64	0,53%	73,49%	B			
0020	CALHEIRO	GOINFRA	Mão de Obra	h	18,77	R\$ 20,56	R\$ 385,87	0,47%	73,88%	B			
2379	CHAPA GALVANIZADA 40 CM (Nº 26)	GOINFRA	Material	m	22,75	R\$ 16,61	R\$ 377,84	0,46%	74,26%	B			
00039419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	SINAPI	Material	M	53,70	R\$ 6,61	R\$ 354,98	0,43%	74,61%	B			
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	252,58	R\$ 1,34	R\$ 338,45	0,41%	74,95%	B			
H565	TUBO RÍGIDO CORRUGADO PARA DRENAGEM D=100 MM	GOINFRA	Material	m	13,89	R\$ 23,90	R\$ 331,97	0,40%	75,28%	B			
1234	CHAPA GALVANIZADA 60 CM (Nº 26)	GOINFRA	Material	m	11,04	R\$ 24,56	R\$ 271,14	0,33%	75,56%	B			
INS-46250443	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2024)	Composiçõe	Material	UND	1,00	R\$ 262,55	R\$ 262,55	0,32%	75,82%	B			
2023	TABUA PARA FORMA (30CM)	GOINFRA	Material	m	19,54	R\$ 12,86	R\$ 251,28	0,30%	76,07%	B			
1696	COMPENSADO RESINADO COLA FENÓLICA 12 MM 2,20X1,10 M	GOINFRA	Material	m2	7,40	R\$ 33,12	R\$ 245,05	0,30%	76,32%	B			
0006	ARMADOR	GOINFRA	Mão de Obra	h	10,23	R\$ 22,23	R\$ 227,44	0,27%	76,54%	B			
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	153,23	R\$ 1,43	R\$ 219,12	0,26%	76,76%	B			
00004791	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	SINAPI	Material	KG	4,14	R\$ 49,80	R\$ 206,41	0,25%	76,97%	B			
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	15,35	R\$ 13,40	R\$ 205,72	0,25%	77,18%	B			
0011	ENCANADOR	GOINFRA	Mão de Obra	h	9,02	R\$ 22,23	R\$ 200,58	0,24%	77,38%	B			
1968	SARRAFO DE MADEIRA 10 CM	GOINFRA	Material	m	27,38	R\$ 6,74	R\$ 184,52	0,22%	77,56%	B			
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	8,52	R\$ 21,36	R\$ 182,06	0,22%	77,75%	B			
00039437	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	SINAPI	Material	UN	706,47	R\$ 0,25	R\$ 176,62	0,21%	77,92%	B			
2048	TINTA TEXTURIZADA	GOINFRA	Material	Kg	36,46	R\$ 4,77	R\$ 173,92	0,21%	78,10%	B			
1893	PARAFUSO 8x110 MM	GOINFRA	Material	un	78,25	R\$ 2,20	R\$ 172,16	0,21%	78,27%	B			
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	Material	KG	36,46	R\$ 4,63	R\$ 168,83	0,20%	78,44%	B			

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
 <b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS	<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)					<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)					<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	
	<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.					GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%	
	<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS					SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%	
						Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	7,64	R\$ 21,36	R\$ 163,25	0,20%	78,60%	B	
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	7,59	R\$ 21,36	R\$ 162,09	0,20%	78,76%	B	
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	252,58	R\$ 0,63	R\$ 159,12	0,19%	78,92%	B	
2133	VIGOTA DE MADEIRA 6x12	GOINFRA	Material	m	4,80	R\$ 29,47	R\$ 141,59	0,17%	79,07%	B	
2217	CHAPA DE AÇO DOBRADA Nº 11 (3,00 MM)	GOINFRA	Material	Kg	18,13	R\$ 7,70	R\$ 139,62	0,17%	79,21%	B	
COT-47120382	REFLETOR DE LED 20W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 1600LM - COT. 06/2024	Composiçõe	Material	UND	5,00	R\$ 27,60	R\$ 138,00	0,17%	79,34%	B	
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	Material	M	98,13	R\$ 1,38	R\$ 135,42	0,16%	79,48%	B	
4014	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	GOINFRA	Material	m	59,24	R\$ 2,17	R\$ 128,55	0,16%	79,61%	B	
1861	PREGO 18x24	GOINFRA	Material	Kg	5,03	R\$ 22,68	R\$ 114,19	0,14%	79,72%	B	
2380	ESCORA ROLIÇA (TIPO EUCALIPTO)	GOINFRA	Material	m	33,64	R\$ 3,39	R\$ 114,04	0,14%	79,84%	B	
00039425	PERFIL CANTONEIRA L, PERFURADA, EM ACO, 23 X 23 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	SINAPI	Material	M	39,97	R\$ 2,85	R\$ 113,92	0,14%	79,95%	B	
2884	FABRICAÇÃO / MONTAGEM	GOINFRA	Material	un	2,00	R\$ 49,40	R\$ 98,80	0,12%	80,05%	C	
1220	CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 - POR HORA (O. RODOV.) (0,3HP+0,7HI)	GOINFRA	Material	h	1,09	R\$ 89,66	R\$ 97,55	0,12%	80,15%	C	
1215	CIMENTO PORTLAND CPII-32	GOINFRA	Material	Kg	148,50	R\$ 0,65	R\$ 96,52	0,12%	80,24%	C	
1672	LIXA PARA FERRO Nº 100	GOINFRA	Material	un	31,11	R\$ 3,08	R\$ 95,82	0,12%	80,34%	C	
4015	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 4 MM2	GOINFRA	Material	m	26,54	R\$ 3,56	R\$ 94,48	0,11%	80,44%	C	
2073	DILUENTE NR 938 SUMARE/ DILUENTE NR410 RENNER OU EQUIVALENTE	GOINFRA	Material	l	3,70	R\$ 24,65	R\$ 91,28	0,11%	80,53%	C	
0102	ARAME RECOZIDO 18 BWG	GOINFRA	Material	Kg	4,95	R\$ 18,20	R\$ 90,17	0,11%	80,62%	C	
00037586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	SINAPI	Material	CENTO	1,72	R\$ 50,43	R\$ 86,54	0,10%	80,70%	C	
00007583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	174,52	R\$ 0,46	R\$ 80,28	0,10%	80,78%	C	
00039435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	SINAPI	Material	UN	706,47	R\$ 0,11	R\$ 77,71	0,09%	80,86%	C	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	5,66	R\$ 13,69	R\$ 77,43	0,09%	80,94%	C	
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	153,23	R\$ 0,49	R\$ 75,08	0,09%	81,02%	C	
3939	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS(DPS) 275V DE 8 A 40KA	GOINFRA	Material	un	1,00	R\$ 70,81	R\$ 70,81	0,09%	81,09%	C	
00007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	Material	L	3,73	R\$ 18,80	R\$ 70,08	0,08%	81,16%	C	


## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



**POLÍCIA MILITAR**  
DO ESTADO DE GOIÁS

<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)	<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.	GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%
<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS	SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
0015	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA	GOINFRA	Mão de Obra	h	3,08	R\$ 22,23	R\$ 68,47	0,08%	81,23%	C
3065	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIÂMETRO 3/4"	GOINFRA	Material	un	51,00	R\$ 1,34	R\$ 68,34	0,08%	81,29%	C
00039800	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 66,99	R\$ 66,99	0,08%	81,36%	C
1858	PONTALETE 3x3"	GOINFRA	Material	m	7,94	R\$ 8,27	R\$ 65,70	0,08%	81,43%	C
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,60	R\$ 14,09	R\$ 64,83	0,08%	81,49%	C
H349	CURVA 90 GRAUS CURTA DIAMETRO 100 mm (ESGOTO)	GOINFRA	Material	un	2,00	R\$ 30,01	R\$ 60,02	0,07%	81,55%	C
1973	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSA E CONCRETO REF.: SIKA 1 / VEDACIT (D=1,00) OU EQUIVALENTE	GOINFRA	Material	Kg	8,25	R\$ 7,15	R\$ 58,95	0,07%	81,61%	C
4019	CONDULETE DE PVC - CAIXA COM 5 ENTRADAS	GOINFRA	Material	un	7,00	R\$ 7,85	R\$ 54,95	0,07%	81,67%	C
0104	AREIA MÉDIA	GOINFRA	Material	m3	0,305704	R\$ 174,16	R\$ 53,24	0,06%	81,72%	C
2840	DETERGENTE AMONIACAL (D=1,01 KG/L)	GOINFRA	Material	l	4,58	R\$ 11,60	R\$ 53,16	0,06%	81,77%	C
2804	AREIA GROSSA	GOINFRA	Material	m3	0,30475	R\$ 159,21	R\$ 48,52	0,06%	81,82%	C
2470	FERRO CANTONEIRA 1/8" X 7/8"	GOINFRA	Material	Kg	6,69	R\$ 7,19	R\$ 48,10	0,06%	81,87%	C
3925	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL (MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA) DIAM. 40MM	GOINFRA	Material	m	13,11	R\$ 3,50	R\$ 45,88	0,06%	81,92%	C
00002580	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 15,29	R\$ 45,87	0,06%	81,96%	C
2423	FERRO CANTONEIRA 1/8" X 3/4"	GOINFRA	Material	Kg	6,34	R\$ 7,02	R\$ 44,54	0,05%	82,01%	C
3259	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	GOINFRA	Material	un	4,00	R\$ 11,11	R\$ 44,44	0,05%	82,05%	C
1221	CAL HIDRATADA	GOINFRA	Material	Kg	41,10	R\$ 0,97	R\$ 39,87	0,05%	82,09%	C
2386	BRITA Nº 1	GOINFRA	Material	m3	0,26642	R\$ 149,54	R\$ 39,84	0,05%	82,13%	C
0025	OFICIAL B	GOINFRA	Mão de Obra	h	1,71	R\$ 22,23	R\$ 37,96	0,05%	82,17%	C
2294	SELADOR ACRILICO	GOINFRA	Material	l	4,24	R\$ 8,56	R\$ 36,27	0,04%	82,20%	C
00038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 8,61	R\$ 34,44	0,04%	82,24%	C
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	27,60	R\$ 1,24	R\$ 34,22	0,04%	82,27%	C
2497	BRITA Nº 2	GOINFRA	Material	m3	0,19622	R\$ 148,52	R\$ 29,14	0,04%	82,30%	C
3444	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE PVC	GOINFRA	Material	un	7,00	R\$ 4,15	R\$ 29,05	0,04%	82,33%	C
2448	AÇO CA-60 B - 5,0 MM	GOINFRA	Material	Kg	3,03	R\$ 9,48	R\$ 28,74	0,03%	82,36%	C
1225	CONJUNTO VEDAÇÃO (ARRUELA E BUCHA) PARA TELHA FIBROCIMENTO	GOINFRA	Material	un	75,59	R\$ 0,37	R\$ 27,97	0,03%	82,39%	C

 <p><b>POLÍCIA MILITAR</b> DO ESTADO DE GOIÁS</p>	<b>ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS</b>									
	<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)				<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)				<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	
	<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.				GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%	
<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS				SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%		
						Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	31,14	R\$ 0,86	R\$ 26,78	0,03%	82,42%	C
4028	CONDULETE METÁLICO - CAIXA COM 5 ENTRADAS	GOINFRA	Material	un	3,00	R\$ 8,76	R\$ 26,28	0,03%	82,44%	C
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	19,53	R\$ 1,33	R\$ 25,97	0,03%	82,47%	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	27,60	R\$ 0,82	R\$ 22,63	0,03%	82,49%	C
0110	ÁCIDO MURIÁTICO (D=1,2 KG/L)	GOINFRA	Material	I	2,11	R\$ 8,95	R\$ 18,92	0,02%	82,51%	C
00012815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	SINAPI	Material	UN	2,01	R\$ 8,46	R\$ 16,99	0,02%	82,53%	C
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	8,38	R\$ 1,97	R\$ 16,51	0,02%	82,54%	C
1263	DESMOLDANTE PARA CONCRETO	GOINFRA	Material	I	1,68	R\$ 9,57	R\$ 16,10	0,02%	82,56%	C
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	12,70	R\$ 1,20	R\$ 15,24	0,02%	82,57%	C
0032	OPERADOR DE BETONEIRA	GOINFRA	Mão de Obra	h	0,891129	R\$ 16,34	R\$ 14,56	0,02%	82,59%	C
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	8,38	R\$ 1,73	R\$ 14,50	0,02%	82,60%	C
2387	BRITA Nº 0	GOINFRA	Material	m3	0,0864	R\$ 158,85	R\$ 13,72	0,02%	82,62%	C
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	19,53	R\$ 0,61	R\$ 11,91	0,01%	82,63%	C
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 5,91	R\$ 11,82	0,01%	82,64%	C
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	12,70	R\$ 0,85	R\$ 10,79	0,01%	82,65%	C
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	252,58	R\$ 0,04	R\$ 10,10	0,01%	82,66%	C
1862	PREGO 19x27	GOINFRA	Material	Kg	0,32286	R\$ 27,31	R\$ 8,82	0,01%	82,67%	C
00001871	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 2,53	R\$ 7,59	0,01%	82,68%	C
00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	SINAPI	Material	UN	28,52	R\$ 0,26	R\$ 7,41	0,01%	82,69%	C
2417	MASSA PLASTICA	GOINFRA	Material	Kg	0,2012	R\$ 35,10	R\$ 7,06	0,01%	82,69%	C
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 3,40	R\$ 6,80	0,01%	82,70%	C
1971	SABAO EM PO	GOINFRA	Material	Kg	0,4228	R\$ 11,17	R\$ 4,72	0,01%	82,70%	C
2246	ELETRODO 2.5 OK	GOINFRA	Material	Kg	0,1504	R\$ 29,18	R\$ 4,39	0,01%	82,71%	C
2491	PARAFUSO DIAM.3/8" - 10 CM	GOINFRA	Material	un	2,37	R\$ 1,85	R\$ 4,39	0,01%	82,71%	C





## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

<b>OBRA:</b>	PALANQUE TRINDADE - PMGO (SEM DESONERAÇÃO)	<b>DATA :</b>	27/06/2024	<b>BDI :</b>	20,61%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DO PALANQUE DO BATALHÃO TERRA SANTA DA PMGO - TRINDADE (GO)	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	RUA SANTA MARIA, SETOR SUL - TRINDADE (GO), CEP: 75.380-000.	GOINFRA CIVIL	T244 2024/02 SEM DESONERAÇÃO	117,37%	74,19%
<b>CLIENTE:</b>	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS	SINAPI	2024/05 SEM DESONERAÇÃO	108,84%	67,24%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
1674	LIXA PARA PAREDE Nº 100	GOINFRA	Material	un	3,53	R\$ 1,23	R\$ 4,34	0,01%	82,72%	C
2842	TINTA LATEX ACRÍLICA 2ª LINHA/ECONÔMICA	GOINFRA	Material	l	0,240996	R\$ 11,39	R\$ 2,74	0,00%	82,72%	C
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	Material	UN	0,741848	R\$ 3,23	R\$ 2,40	0,00%	82,72%	C
1174	BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO - S6	GOINFRA	Material	un	4,00	R\$ 0,51	R\$ 2,04	0,00%	82,72%	C
1334	DISCO DE CORTE DIAM. 5/8"- 10"	GOINFRA	Material	un	0,193	R\$ 9,90	R\$ 1,91	0,00%	82,73%	C
2788	COMPRESSOR DE 1,5HP-70L-140LB COM PISTOLA DE RESERVATÓRIO SUPERIOR E MANGUEIRA (MANUTENÇÃO E DEPRECIÇÃO DO EQUIPAMENTO) - PREÇO DO EQUIPAMENTO NOVO DIVIDIDO POR 1.000	GOINFRA	Material	un	0,654232	R\$ 2,50	R\$ 1,64	0,00%	82,73%	C
1374	CHAPA DE EMENDA PARA MADEIRAMENTO	GOINFRA	Material	Kg	0,1028	R\$ 14,16	R\$ 1,46	0,00%	82,73%	C
2033	TIJOLO COMUM MACIÇO (4,5x9x19cm)	GOINFRA	Material	un	1,79	R\$ 0,47	R\$ 0,84	0,00%	82,73%	C
5002	COMPACTADOR MECÂNICO DE SOLO DE PERCUSSÃO (SOQUETE) À GASOLINA - 4,5 HP	GOINFRA	Material	h	0,083538	R\$ 8,77	R\$ 0,73	0,00%	82,73%	C
1264	DISCO DE DESBASTE 7/8" PARA CONCRETO/FERRO (1/4" X 7")	GOINFRA	Material	un	0,0502	R\$ 14,46	R\$ 0,73	0,00%	82,73%	C
00043464	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	31,14	R\$ 0,01	R\$ 0,31	0,00%	82,73%	C
3106	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 16 MM2	GOINFRA	Material	m	0,00	R\$ 13,39	R\$ 0,00	0,00%	82,73%	C

<b>Subtotal até 82,73%%</b>	R\$ 82.559,25
<b>Outros</b>	R\$ 17.231,35
<b>Valor total do Orçamento</b>	R\$ 99.790,60